FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ROSÁRIO DO CATETE/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N" 29

PREGÃO ELETRÔNICO NO 06/2023

PROCESSO LICITATORIO
062023FMS

UCITAI{ÉT'

No dia 04 dêAgo§to de 2023, no(a) FUIDo trftJ lclPrL DE sAhE DE RosÁRlo Do CÃEIE SE, ií§critô(a) no CNPJ 11.3?0.682/0001-40, corn sêdê à R LUtz
GARCIA n" 74 CEP 4S76GO00 - Rosário do CâtêtâSE neste âto legdmêÍÍe rÉ,pÍeseÍ ôdo poí Gliciâ KâÍinê Ê.qo Fontes, pútêdor do CPF n' 7g7ím785r2,
RESOLVE regislÍâÍ preços para eventual aquisição ern fâcê da epÊsshtâçáo de(s) proposte(s) da(s) ernpaesâ(s) abaixo quâlificáda(s):

Fornsc€doÍ: R2 FIRitAcOtrERclo HosPlTrLrR LÍDA CNPJT 352{1.5721000'117

Rcpresêntante: JOSÉ ROoRIGO SÁNTOS

Têlefone: (79) 3254-4011

Enreil: ÍodÍigo sto§@hotmail. com

V E-ndeÍêço: R ANIENOR CAIIPOS, 14 - LOIEAIi€NTO sAO BRÁz, Nossâ Seírhdâ do socoÍÍo - SE - ,$160400

Íriodelo: BIOTEXTIL

Dêscrlção: ATADIJRA DE CREPOM, 100%ALGODÃO, l2CMX180CM, EM REPOUSO 13 UtüC M2. EMBALAGEM INDIVIDUAL.

Itêm
17

cllântldádê:
2.000,00

Unidadê
UND

Ílrarca:
BIOTEXTILBIOTEXTIL

Item
18

Quantldâde:
5.000,00

Unidadê
UND

Preço UnitáÍio: R$
o,42

Vblor Total:
R$840,00

oescrição: ATADURA OE CREPOM. 100% ALGODÃO. 15Cl\4X180CM. EM REPOUSO 18Uil/C M' EMBALAGEM INDIVIDUAL.

Preço Unltárlo: RS

0,53
\rJor Total:
R$2.650,00

lrlodelo: ON CALL

PLUS

Preço Unltário: R$

22,ú
\âlor Étal:

R$27.500,00

Mârca: BIOÍEXTIL tlodêlo: BIOTEXTIL

Item:
120

Qua,|tidade:
1.250.00

Unidadê tlaÍca: ON CALL PLUS

DêEC'içâO: TIRA REAGENTE PARÂ GLICEMIA, COM REAçÃO ENZII\,iÁTICA GLICOSE DESIDROGENASE OU OXIDASE PARA DETERMINAÇÃO
QUANTITATIVA DE GLICOSE NO SANGUE OUE FAçAM ANÁLISE EIlI AMOSTRA CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E NEONATAL. COM USO DE

MÉToDo BrosENSoRAMpERoMETRlco ou Foro[íÉrRco corlr coDrFrcAÇÃo AUToMATtcA coM ou sEM uso DE cHrp DE côDtco.
COM FAIXA DE MEDIÇÃO DE 1O À 6OOMG/DL. DEVENDO APRESENTAR ÊXTÉRNAI\4ÉNTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

NÚMERO DE LOTE E VALIDADE. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES, APARELHO COMOOATO. COTAR ESERVADA

btd: R$ 30.990,00

A v diiadê dêsta Ata de R€istrc de Preç06 é até Org0U2024 , a contar do dia O/íJ0A,20Z! .

Do oEJETO - Êsta ata tem por objeto o REGISIRO DE PREços vlsaNoo a aQulslçÃo PELo FU Do MUNtctPAL oE saÚDE DE RosÁRlo oo
CA1ETE DE MAIERIAIS HOSPIDI-ARES E CORRELATOS, conÍormê eÉpeciÍica@es técnicas @n$antes no Anexo I do Edital, que faz parte
intêgrênte do píesente têÍmo.

DO REGIME DE EXECUçÃO . O obieto será fomêcido mediênte â íoíma de execuçêo indireta, $b o Íegimo de êmplEitada por preço unitádo, nos
teÍÍnôsdâ Lei n' 8.666/93.

As especiticações tecnicars coÍstantes do píocesso em eplEãÍe, âssim como todas as obrigaçõ€s s condiçõ€§ descritas na minuia daAtâ de RêgistÍo d€ Preços e na
PÍoposla de PÍeços integíam estaARP, indop€ndontêmentê de transcÍiÉo

OO PREçO E DAS CONDIçÔES DE PAGAI ENfO - Os PÍodulos seáo fomecidos pelos preços legistmdos constêntes neda Ata,

Os pagamentos seráo efetuados m ensalmenle, mediante aprBsentaçáo das notas flsais/faturas do fomecimento, objeto do Regidlb de Preços As
refeÍidas notas fiscáis deverâo ser ãpÍêsentâdas no protocolo de§a Píêfeilura, acompanhadasda sguinte documentaçâo hábil à quitaÉo: Notâ

Íi$al; Ordem de [omecimento, com o repectivo teÍmo de recebimento, atestado pelo setor competênte; Certidào de Reguladdâdê Fiscal com as
FazendasFederal e E*adual, Receita Fêderal do Bra§l (PGFN)e FGTS.

Na hipótee do e*arem os documentos discÍiminados do diSosto acima com a validade expiÉda, âplicir-§eá o di+odo na RêsoluÉo no

300/2016/TCE/SE.

Nenhum pagamênto seá efetuado à Fomêcedor onquanlo houvêr pendênciâ dê liquidâção de obdgação financ€ira, em vidude de penalidade ou
i nadi mpl ê ncia contratual.

Nâo haverá, sob hipólee alguma, pagamento antecipâdo.

No câso de aka$ de pagamento, seÉ ulilizado, para atualizaçáo do valor mencionado no cáput dc6ta CláusJla, o lndice Nacional de Prêços ao
ConsJmidor- INPC/IBGE.

Nestês prêÇos êstão inclusastodasasdegêsasque, dirêta ou indiÍetamente, decoÍam daAtâ dê RegistÍo dê PÍ€çosou Contrêto, indusive cuÉoscom
pes§oel, encârgossDciâiE tElbalhi§ese prêvrdênoádos, admini§ração. tributo§ emolumentosê mntiburçôesde qualquer nâturezâ.

DO REAJUSÍE DE PREçOS - Não hevêÍá rêejustê dê pÍêços durante a vigência da AE; os preços rEgrstrados poderáo ser revidos €m dêcoírência
de eventual Íedução dospÍêçospraticadosou cânc€lados poÍ falo que eleve o cudo dossêÍviçosou bênsregiúredoq cabendo âo órgáo gêrenciador
píDmov€r as n€gocjaÉesjunto aos Íomêcêdorêg obsêÍvac,âs as digo§çóes conlidas na alínêa 'd'do inciso ll do câpul do aí1. 65 da Lêi 8.666/93,
redaçáo dada pêloArt. '12 do Decíeto Municipal No'1069/2015;

A CONTRATADA obÍiga-se a repassarao CONTRATANTE todososprêçosê vantagênq oferladosao meÍcado, emprê quê êssêsforcm mais
vantajosos do que os vigenles

OA VIGÊNCIA - A vigência da prêsentê Ata dê Rêgi*ro de Prêços é de í 2 (dozê) mesêg conlâdôs da data de sJa publicaçáo no Ouedro de Aüsos na
Sede do muhicípio.

DA ENIREGA E RECEBIMENTO DO OBJEIO - o prazo dê êntrêga do poduto se.á dê Íorms pârceleda, eté 05 (cinco) dias útêis â partir dâ êmissão
da Ordem de Fomec mento.

O hoÉrio de entrega dos produtos é das 07:00 h às 13:00 h

O êndeÍêço para entêga na Sede da SecÍetaria Municipal de Saúde locâiizada nâ RuaAntônio DiasPina, CentÍo, S/N Rosário do Catete/SE

O prazo de validade não deverá sêrinfeiora 18 meses, a contaÍdâ datê da entÍega do poduto.

Os produtos a serem Íomecidos pelas em pÍesÉs vêncêdoras das licilaçôes devem apíesênlar em suás em balagens a epíesão: PROIBIDAA VENoA
NO COMÉRClO, de acodo com a Portaria n.' 2.814/cM, de 29 de maio de '1998.

OA DOnçÃO ORçAM ENTARIA - As despêsas od undas com o pâgemênto do eferido objêto deía licitaçáo coÍrêÉo à conta dos recuÍsos
orçamêntádos conignados no Orçámento PtogÉína de 202312024 desta Sgcl€tada com dotação sJficiente, obedecendo à clasficâção
orçamêntáÍia pertinente.

OA RESPoNSABIUDADE DAS PARIES - O Fundo Municipâl de Saúde, durante a vigência desta Ata, compromete-se â

Mtificar o Íornecedor registrado quanto à requisição do material rnediante o envio da nota de empenho,
a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho
repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;
Permitir ao pessoal do fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as
norrras de segurança;
Nlotificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;
Efêtuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas nesta Ata;
Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar quê os preços registrados permanecem

compatíveis com os praticados no mercado.

O(s) fornecedo(es), durente a vigência deía Ata, compomete(rn>s a

Ílllanter, durante toda a vigência dêsta Ata de Registro de Prêços, as êxigências de habilitação ou
condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à presente Ata, sob pena de sua

rescisão e aplicaÉo das penalidades ora previstas;

Fornecer o material conforrrê especificação, marca e preço registrados e na forÍna prevista;

Aoc€r todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecirnento, de Íorrna plena e

satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer naturea à Prefeitura;

Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do forneclrnento, inclusive

as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer à Prefeitura comprovante de quitação

com os órgãos competentes;

Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, êstaduais e federais, decorrentes dê faltas por ela

cometidas durante o fornecirnento;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Preíeitura ou a terceiros decorrentes de sua

culpa ou dolo na e)@cução do fornecimento, não excluindo ou redulndo essa responsabilidade a

fiscalizaçáo ou o acompanharnento pelâ Prefeitura;

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de Autorização que

se íaçam necessários à e><ecução do Íornecimento;

N:io transferir a outrem, no todo ou em parte, o obieto firmado com a Prefeitura, sem prévia e eryressa
anuência.
[',1ão realizar associação com outrem, cesúo ou transferência total ou parcial, bem conrc a fusão, cisão

ou incorporação, sem prévia a epressa anuência da Prefeitura.

Os produtos solicitados deverão, na data de entrega, possuir prazo de fabricação não inferior a 'll3 (um

têrço), de sua validade original, contados dâ solicitaçáo, e prazo de validadê de acordo com o fabricante
do produto, havendo o compromisso epresso da Ata de registro de preços de troca do mesro, acaso
se dê o vencimento do produto durante o prazo contratual.

DA AOESAO - Ourante sia vigênciâ, estâ Atâ de Regiíío de PÍeços, desde que deüdamentê jugiÍicáda, poderá seí ulilizada poí qualquer óÍgão ou

entldade da Administreção Públicâ êgadual ou municipâl que não tenha participado do cerlame, medienle péúe anuência do óígão gêÍEnciadoí

fiÍmando-se o TerÍno de Anuênda, cohfome Anêxo lX do Edital, parle integrante desle instrumenlo.

OsóÍgãosê êntidadesque não padiciparam do r€gislro dê pÍ€ços. quando deeiarcm fazerus d€sta Ate d€ RêgiíÍo de Pleçoq deveráo consullaro
órgào gsIsnciEdor pa.â maniÍe$aÉo sobÉ a posabilidade dê Adosão,

Asaqui§çõesa que se reíere eda cláusJla não podeíêo excedeI a totalidade dosquantitativosdositgnsd6í6 ingruÍnenlo e regiírados noÍa ARP

Apósa auloÍizaÉo do óígâo gerenciadoÍ o óBão náo paÍticipante deveÉ efetivara aqui§çáo solicitads em alé 90 (nov€nla)diaS obsêrvado o

V pÍazo dê vigência deda ARP.

Compêtê ao óÍ9ão náo paílicipante os atos rêlâtivos à cobrânçâ do cumprimento pelo Íomecodor dâs obíigaçóês contrâlualmente asrmidâs ê e

aplicaÉo, observedá a âínpla defes ê o contraditóÍio, de eventueis penâlidades decoÍrentes do descurhpriÍhento de êláusrlas contratuaiq em
relaÉo às sJas pópdas contratáçies, infomando asoconênciasao óEão gerenciador

A exiSência de preços ÍEgi§rados náo obriga â Admini§raÉo Públicá Municipal a firmâr cohtrataeões Quê deles poderiio advii sendo-lhe Íacultada a

ulrlizaÉo de outros meios, respeitada a legidação que rege as licitações, sêndo as6egurado ao beneficiádo desla ARP à preíeÉncia de contrataÉo
em igualdade de condiçóes

Cabêá âo fomêcodor benêficiáÍio desta Ata d6 R69iíío de PrcçosARP, observadas as condiçóes êslábol6cidaq optar pela aceitaÉo ou náo do
fomscimsnlo dêcorênte da adesâo, desde que náo pleiudiqug asobÍigaçõ€spíesentese futuras decoíentes d€da ARP assrmidascom o ó€ão
gerenciadoÍ Secíêtada ou Autarquia N,lunicipal.

OAS PENALIDADES Ê lrULnS - Pelo etráso injustiíicado na exêcuçào do Fomêcim€nto, pela inêrecução total ou parcial do objelo pactuado,

@nfoÍme o câso, o Preíêitura poderá aplicarà Fornecêdoíassêguintessançõês previstasno art.87 d6 Lêi n'8.666/93, garantida a pévia deÍesa,
sem prejuizo d€ pêrdê da garantia predada'

| - advêÍlénciai

ll - mulla de 0,5% (zêro vírgula cinco por conto) por dia, até o máximo de 10% (dez por c€nto) sobl6 o valor do Fomecimenlo, em decoírência de

alrag injudilicado no Íomêcimento;

lll . multa de 10% (dez por c€nto) sobre o valor lolal deúe Fomecimento, no câso de in€xêcuÉo total ou parcial do mesÍno;

lV . srpensão tempoÉria de pafticipar em IicitaÉo e impedimehto de contratâr com a AdÍhiniíÍaÉo da PreÍêrtura, pelo prâzo de até 05 (cinco)

anos

V -declardÉo de inrdonêidade paÍa licitârou contaatarcom aAdminislraÉo Públrca.

DA RESCISÃO . A inexecução, total ou pa.ciá1, do Fomecimento, âlém das penalidadês constântes da cláusJlâ anledoí. ênejeé a 6ra íêscisão por

ato unilâterâl ê escnlo de Plefêiturat nos câsos en umeÍados nos incisos I a Xli e XVll doArt.78 da Lei n'8.666/93, na lolma do art.79 da mesna
Lei.

Perágrab único - Ouando a lesciÉo ocorÍe( com bâÉ nos inosos Xll â XVll do âít 7E d6 Lei crpEcitada, sem que tenha havido culpa do
Fomêcedo[ seÉ eía lesÉârcida dos prejuízos rEgularmente complovados, que houvor soÍrido, coníorme prêcêitua o § 2'do aft. 79 do mesaho

diploma legal.

O âcompanhamenlo ê íiscâlizeçáo dâ Ate d6 ReOistÍo de PrÊçps sêdio Éalizados por sêÍvido(ô6) dedgnado(s) polo óEão panicipê, â quêm cábeÉ o
recebimênto do objeto e o âteslo da(s) Nota(s) Firâl(is) Fetul.e(s) mÍresondente(s) eo Íomêdmento conÍoÍme es esecificâçôês contrdes no Anexo I

dêdo Edital

OO FORO - As paítês conlralantes elegem o Foío da Odade de CeÍmópolis, Eúado dê SêEipê, como único competente pará dinmir as quêíôes q ue

porventurâ íÍgiÍem na exeqiçáo do pÍe§ênte Fomecimento. com Íenúncia expíesâ polqualqueroutro.

Á presenteÀta de Rêgistro de Prêços, âpos lide ê echada confom6, á âssinâdâ pdas pârtês,

Glld. K.rino Àaqo Fonh.
GESTORAFTIS

OO GERENCIa ENÍO, ACOI{PANHA EúlO E DA FISC^UZAçÃO . O GeÍenciamenlo da ata de Regiíro de Preçls seÉ por um sÍvidot lotado na

sêcreteda dê SaÚde.

Àssinâdo de íoÍme digilâl poÊ

JOSÉ ROORtcO STNTOS

R2 FTRMACOiERC|O HOSptI{_rR LTDA 025ã647536

Síz,1,Íl]?/OOO147 Oedos' 16/08/m23 í5:43 17